
1 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 
 

 

 

 

 

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

SERVIZIO PUMS, BRT E PARCHEGGI 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 1059I_220424_005 del 22 aprile 2024 

 

 

Oggetto: Contratto repertorio n. 86779 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto l’Affidamento, mediante 

accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. 50/2016, 

del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti 

provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito dell’intervento di Riqualificazione urbanistica e 

ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in Napoli, a valere sulle risorse FSC 2014-2020. 

Contestuale stipula del primo contratto applicativo. CIG accordo quadro: 98163650AA - CIG 1° 

contratto applicativo: A0194CDE2A. Risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera 

b), del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003274



2 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PUMS, BRT E PARCHEGGI 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale repertorio n. 443 del 27 luglio 2023 è stata indetta la gara per 

l’affidamento del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di recupero e/o 

smaltimento di rifiuti provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito dell’intervento di 

Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in Napoli, mediante 

accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del medesimo 

d.lgs. 50/2016, che preveda il successivo affidamento di specifici interventi mediante uno o più 

contratti applicativi, per un importo complessivo di €621.928,95 oltre IVA; 

 a seguito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale 

repertorio n. 508 del 14 settembre 2024, si è proceduto all’approvazione della proposta di 

aggiudicazione e all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, e dell’art. 33 del d.lgs. 

50/2016, della gara per l’affidamento, mediante accordo quadro con un unico operatore economico ai 

sensi dell’art. 54, comma 3, del medesimo d.lgs. 50/2016, del servizio di Prelievo, trasporto, 

conferimento all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti provenienti dalle lavorazioni 

eseguite nell'ambito dell’intervento di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e 

sottopasso esistente in Napoli, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, in favore della società Gentile 

Ambiente spa, C.F. 04740730637, P.IVA 01356301216, con sede legale in Casoria (NA), alla via 

Pietro Nenni IV traversa, n. 10. 

 

Dato atto che: 

 a seguito dell’aggiudicazione, si è provveduto a esperire le verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 

50/2016; 

 la documentazione acquisita ai fini della suddetta verifica è risultata regolare; 

 la regolarità nell’assolvimento degli oneri tributari locali, di cui al cosiddetto Nuovo Programma 

100, è stata certificata dal Servizio IMU e TARI con nota n. 647335 del 4 agosto 2023; 

 è stata verificata, con esito positivo, l’osservanza degli obblighi previsti all’art. 2, comma 3, del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 254/2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217/2017; 

- in data 31 luglio 2023 è stata richiesta l’informazione antimafia mediante la consultazione della Banca 

dati nazionale unica per la documentazione antimafìa (BDNA) a carico del soggetto aggiudicatario, 

dalla quale è stato generato il protocollo PR_NAUTG_Ingresso_0246005_20230731; 

 decorso il termine di 45 giorni dalla richiesta di informazione antimafia, stabilito dall’art. 2, comma 

2, lettera c), del Protocollo di legalità sugli appalti stipulato tra il Prefetto di Napoli, la Regione 

Campania, la Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, il Presidente della Camera di Commercio di 

Napoli e il coordinatore dei Sindaci della Provincia di Napoli – ANCI Campania, con 

determinazione dirigenziale n. 541 del 29 settembre 2023, si è preso atto dell’avvenuta efficacia della 

sopra citata determinazione dirigenziale n. 508/2023; 

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 13 ottobre 2023 al n. 1945 si è 

proceduto a impegnare la somma di €122.000,00, di cui €100.000,00 per servizi ed €22.000,00 per 

IVA, ai fini della stipula del primo contratto applicativo dell’accordo quadro di cui alla citata 

determina di aggiudicazione; 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003274



3 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 
 

 

 con lettera d’ordine n. 1 del 6 novembre 2023, il direttore dell’esecuzione, nelle more della stipula 

dell’accordo quadro e del primo contratto applicativo, ha proceduto all’avvio anticipato dei servizi da 

eseguirsi al fine di non procrastinare la ripresa dei lavori di Riqualificazione urbanistica e ambientale 

via Miraglia e sottopasso esistente, nell’ambito dei quali sono da svolgersi le attività di Prelievo, 

trasporto, conferimento all’impianto di recupero e/o smaltimento di rifiuti; 

 in data 21 dicembre 2023, si è proceduto a sottoscrivere, con la società Gentile Ambiente spa, 

l’accordo quadro, repertorio n. 86779, dell’importo di €621.928,95, oltre IVA, e contestualmente il 

primo contratto applicativo dell’importo di €100.000,00, oltre IVA. 

 

Considerato che: 

 con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Napoli il 25 marzo 2024 al n. 277544, il 

Servizio Contratti ha trasmesso la nota con cui la società Gentile Ambiente spa, assistita dall’avv. 

Lorenzo Lentini, ha comunicato l’assunzione da parte della Prefettura di Napoli nei confronti della 

medesima società di una informativa antimafia ostativa (prot. n. 101099 del 18 marzo 2024), ai sensi 

degli artt. 84, comma 4, e 91, comma 6, del d.lgs. 159/2011; 

 in relazione a quanto previsto dall’art. 108, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016, con nota n. 

287314 del 27 marzo 2024 si è data comunicazione alla società Gentile Ambiente spa,  ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 7 della legge 241/1990, dell’avvio del procedimento per la risoluzione del 

contratto repertorio n. 86779 del 21 dicembre 2023, provvedendo ad assegnare, ai sensi dell’art. 10 

della medesima legge 241/1990, il termine di 20 giorni per la presentazione di memorie scritte e 

documenti riguardanti il procedimento di risoluzione contrattuale; 

 con la medesima nota n. 287314/2024, nelle more della definizione del procedimento di risoluzione, 

ai sensi dell’art. 7, comma 2, della legge 241/1990, si è disposta, quale provvedimento cautelare, 

l’immediata sospensione dell’efficacia del contratto n. 86779/2023;  

 con nota n. 295594 del 29 marzo 2024, il Servizio Contratti ha trasmesso la nota con cui la società 

Gentile Ambiente spa ha comunicato di avere attivato le azioni giurisdizionali atte a fronteggiare gli 

effetti pregiudizievoli della citata misura interdittiva e, in particolare, di aver presentato, in data 25 

marzo 2024, ricorso al Tribunale amministrativo regionale della Campania con istanza di 

sospensione cautelare (di cui ha allegato una sintesi), nonché, istanza ai sensi dell’art. 34-bis, comma 

4, del d.lgs. 159/2011, presso il Tribunale di Napoli – Sezione Misure di prevenzione, per la nomina 

di un controllore giudiziario che consenta la prosecuzione vigilata dell’attività di impresa. 

 

  

Ritenuto che: 

 nella memoria presentata con la citata nota n. 295594/2024 non si ravvisano elementi che consentono 

di superare l’interdittiva emessa nei confronti della società Gentile Ambiente spa dalla Prefettura di 

Napoli; 

 a oggi non è pervenuta alcuna ulteriore comunicazione circa gli esiti delle azioni giurisdizionali 

attivate dalla società Gentile Ambiente spa per fronteggiare gli effetti della misura interdittiva subita; 

 da consultazione della Banca dati nazionale unica per la documentazione antimafìa (BDNA), è stato 

accertato che, con riferimento alla richiesta prot. PR_NAUTG_Ingresso_0246005_20230731, 

generato all’atto delle verifiche finalizzate all’aggiudicazione della gara, la Prefettura competente ha 

emesso il provvedimento interdittivo n. 101099 del 18 marzo 2024 e, pertanto, la suddetta richiesta 

risulta chiusa con esito positivo; 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003274



4 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 
 

 

 per quanto sopra premesso e considerato, si debba disporre, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera 

b), del d.lgs. 50/2016 la risoluzione del contratto repertorio n. 86779/2023 avente a oggetto 

l’Affidamento, mediante accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, 

comma 3, del d.lgs. 50/2016, del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di 

recupero e/o smaltimento di rifiuti provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito dell’intervento 

di Riqualificazione urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in Napoli, a valere 

sulle risorse FSC 2014-2020. Contestuale stipula del primo contratto applicativo. 

 

Considerato che: 

 la risoluzione del contratto n. 86779/2023 comporta l’incameramento della cauzione definitiva 

costituita dalla società Gentile Ambiente spa, in conformità all’art. 12.1 del Capitolato speciale 

d’appalto, mediante polizza fideiussoria n. PC5WED41 rilasciata il 20 ottobre 2023, dalla Zurich 

Insurance PLC, integrata dall’appendice n. 1 del 31 ottobre 2023 e n. 2 del 14 novembre 2023. 

 

Visti: 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO), approvato per il triennio 2024-2026, alla sezione 2 - Valore 

pubblico, Performance e Anticorruzione, sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestate: 

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del 

Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

4 del 28 febbraio 2013. 

 l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

Attestato altresì che: 

 che il presente documento non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella sezione 2 del PIAO e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti per 

complessive 12 pagine, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio 

informatico dell’Ente, repertoriati con il numero All_1059I_005_01: 

 nota n. 277544 del 25 marzo 2024; 

 nota n. 295594 del 29 marzo 2024. 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte, 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003274



5 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                      

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE 

Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 
 

 

1)  Procedere, su proposta del responsabile del procedimento, alla risoluzione, ai sensi dell’art. 108, comma 

2, lettera b) del d.lgs. 50/2016, del contratto repertorio n. 86779 del 21 dicembre 2023, stipulato dal 

Comune di Napoli e dalla società Gentile Ambiente spa, C.F. 04740730637, P.IVA 01356301216, con 

sede legale in Casoria (NA), alla via Pietro Nenni, IV traversa, n. 10, avente a oggetto l’Affidamento, 

mediante accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del d.lgs. 

50/2016, del servizio di Prelievo, trasporto, conferimento all’impianto di recupero e/o smaltimento di 

rifiuti provenienti dalle lavorazioni eseguite nell'ambito dell’intervento di Riqualificazione 

urbanistica e ambientale via Miraglia e sottopasso esistente in Napoli, a valere sulle risorse FSC 

2014-2020. Contestuale stipula del primo contratto applicativo. 

2) Disporre, ai sensi dell’art. 30 del Capitolato speciale d’appalto, l’incameramento della cauzione definitiva 

costituita dalla società Gentile Ambiente spa, in conformità all’art. 12.1 del Capitolato speciale 

d’appalto, mediante polizza fideiussoria n. PC5WED41 rilasciata il 20 ottobre 2023, dalla Zurich 

Insurance PLC, integrata dall’appendice n. 1 del 31 ottobre 2023 e n. 2 del 14 novembre 2023, per 

l’importo residuo al momento della presente risoluzione contrattuale. 

3) Riservarsi di agire nei confronti della società Gentile Ambiente spa per ogni maggiore ragione, azione o 

diritto che possa competere al Comune di Napoli, anche a titolo di risarcimento danni. 

4) Notificare il presente provvedimento, nelle forme e nei modi di legge, alla società Gentile Ambiente 

spa, C.F. 04740730637, P.IVA 01356301216, con sede legale in Casoria (Napoli), alla via Pietro 

Nenni, IV traversa, n. 10, pec appalti@pec.gentileambiente.it. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

Ignazio Leone 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e 

s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del d.lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/04/2024, DISP/2024/0003274


		2024-04-22T11:39:17+0000
	IGNAZIO LEONE




